et non havendo tu da satisfare, questo t'è stato per amor concesso, acciò satisfacessi, et sappi che tutto questo tempo il quale hai speso in satisfar per li peccati tuoi, resta quasi perduto, perchè ti era dato per crescere, in amore, in gratia, et in gloria,
	di modo che fin' a qui niente hai meritato, benchè a te paresse haver fatto cose grandi, stimate assai da chi non le conosce:
	ti era ancora bisogno vestirti de virtudi, per essere attrattive all'amore, acciò che te diffenda dalli vicii, et faccino atta de ricevere maggior lume:
	et conoscendoti da te inetta et ad ogni buona opera inhabile (accio che operassi et perseverassi nell'opera) t'ho dato un occulto amore, per mezzo del quale, tutte le tue potentie con li sentimenti del corpo, fussino volontariamente disposte al satisfare:
	t'ho ancora indutta ad amarmi, per levarti da ogni altro amore, et poi t'ho condotta fin' alla porta del mio vero et perfetto amore, et non hai più inanti passato più non possendo cappare, perchè eccede et supera le tue potentie:
	et con tutto questo non stai contenta, per haver l'instinto di passar più inanti, ma non sai però quello che ti debbi volere.

In risposta all'ammonimento divino, lo Spirito si propone dunque di procedere ulteriormente nella via della purificazione sottomettendo l'Anima (ovvero quella parte dell'essere più vicina alla corporeità):³²⁷

[MS]	[Dialogo, 2/IX] [VM, 237r-237v] [GIU, 290] [SM, 239]
	Quando il spirito vidde l'anima condotta alla porta del divin' amore, et che non posseva tornar indrieto, né ancora passar più inanti quanto per sua capacità, et da Dio con molti aiuti essergli stata condotta, il qual veniva contente tutte le parti de l'anima ma non satisfatte, disse:
	Spiri: Adesso è tempo ch'io faccia all'anima quello che essa ha fatto a me,
	io gli son stato molti anni sottomesso et serrato fuor di casa, con tanta crudeltà che non si può narrare, perché essa tanto era allacciata et oppressa da le mondane cose, che con le mie forze non mi possevo aiutare, per levarmi alle operationi mie spirituali:
	Io me aiutavo, con stimoli de la morte, con paura de l'inferno, con speranze del paradiso, con prediche, et altri suffragii de la Giesia, con inspirationi divine, con infirmitadi, con povertà, et altre mondane tribolationi, acciòche ella da ogni mondana cosa abbandonata, per estrema necessità (mancando d'ogni altro sussidio) ricorresse a Dio:
	et benchè alcuna volta in quella estrema

³²⁷ Sulla concezione tripartita dell'essere nel *Corpus catharinianum* si veda: [§28.8].

	necessità gli ricorresse, et promettesse di far gran cose se fusse da Dio aiutata, passato poi il ponto rittornava alla sua solita usanza, et io per forza alla pregion mia, et questo è molte volte intervenuto:
--	--

Dopo questo chiaro accenno agli anni antecedenti la 'conversione' viene introdotta la tematica della volontaria purgazione:

[MS]	[Dialogo, 2/IX] [VM, 237v-238r] [GIU, 291] [SM, 239-240]
	Hora che vedo l'anima con li sentimenti suoi et con quelli del corpo condotta a tanto, che più inanti non può passare né indietro rittornare, tutti li voglio sottomettere et impregonare, in tal modo che più impedire non mi possino né rittardare,
	non gli gioverà gridare, staranno alla mia discretione, si com'io mal trattato alla sua son stato,
	ma non gli serò così crudele, si come a me son essi stati, per che non hebbi giamai dal mio paese una sì minima consolatione, che in quello instante, dalli tanti nemici li quali intorno havevo non mi fusse soffocata:
	la tenirò tanto ristretta et soggetta, et con tanti martirii quanti potrà portare, senza ch'io ne habbia misericordia,
	né che più Dio la sopporte come fin qui ha fatto: ³²⁸
	poi che l'ho nelle mie mani, la voglio talmente lasciare, nuda, arida, et derelitta, che non trovi lato da voltarsi, se non per necessità de la vita tanto che non mora, acciò habbian più longo martirio, il quale però non sarà conosciuto, non se gli potrà dar rimedio,
	non voglio gli resti membro che non sia martirizzato, fin' a tanto che l'opera mia sia ben compiuta, et quelli che in tanti guai la vederanno, per manco male la morte gli desidereranno, et così seria essa istessa, quando si possesse senza peccato fare.

L'Anima chiede la ragione di tale trattamento. Lo Spirito risponde rimproverandola di avere abusato in quanto ad Amor Proprio, sia Corporale che Spirituale:

[MS]	[Dialogo, 2/IX] [VM, 238r-239r] [GIU, 291-292] [SM, 240-241]
	Ani: Delle menaccie n'ho udite assai, et delle viste da dover patire ne son stata ben informata, ma la causa di esso patire, ancora non l'ho possuta sapere, et de dirmela m'è stato promesso.
	Spiri: Io mio voglio da te sepparare, et hora ti risponderò con parole, ma assai meglio il farò poi con fatti, et con una tale esperienza, che haverai alli morti invidia:

³²⁸ Manca nelle edizioni *Giunti e SordoMuti*.

	Tu sei stata condotta fin' alla porta, con molti dolci mezzi et divine gratie, de quali ti sei vestita, et l'hai robbate, a te stessa appropriandole, et sono in te occulte sottilmente et non ti ne avvedi, perché essendogli già per tanto tempo habituate, da Dio in giù non è occhio chi le possa vedere,
	ne tu il crederessi se altri che Dio te lo dicesse, ma a poco a poco per l'esperientia il conoscerai, et vederai che del primo lume chi te fu dato, ne robbassi la tua parte,
	et così de la, contritione, confessione, et satisfattione, delle orationi, et delle altre virtuose operationi, del spogliarti nell'esteriore et nell'interiore, de l'amor de Dio tanto suave, de l'allienation de tutte le cose dalli sentimenti del corpo, li quali parevan tutti morti, per esser superati dall'operation divina:
	e perché de tutte queste opere le tue potentie molto tempo si son pasciute, (tutto per mezzo passando delli sentimenti tuoi) restavi piena de l'amor de Dio con tanto vigore, che ti pareva spesso esser in paradiso,
	et lo godevi dentro da te come cosa tua, sì come Dio te l'havesse per tuoi meriti dato, et non lo rittornavi di tutto in tutto in Dio, sì come far dovevi con quella sua semplicità et nettezza,
	per ciò tu sei stata ladra et imbrattata resti, et quanto hai udito et veduto te bisognerà patire,
	et sappi che volendo di qua nettare un'anima alla sua prima nettezza, senza altro poi purgatorio di là o quanto gli è da fare, et massime quando Dio la vuole tirar in qualche alto grado di gloria,
	all'hora gli bisogna non solo la purgatione ma passare et meritare molti et grandi martirii.